



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA FEDERICO II

CHIARIMENTI

GARA 3379

OGGETTO: Fornitura in noleggio quinquennale di n. 45 riuniti odontoiatrici per le esigenze assistenziali del DAI Testa Collo dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II
CIG 7627194F96

Si informa che alcune Società hanno chiesto i seguenti chiarimenti:

Quesito n. 1:

In riferimento alla gara in oggetto, a seguito di sopralluogo tecnico, al fine di esaminare al meglio la documentazione di gara ed eventualmente predisporre la nostra offerta, in considerazione anche degli imminenti giorni di festività, che per di più possono causare problemi e ritardi nella consegna dei plichi, con la presente siamo gentilmente a chiederVi un differimento del termine di presentazione delle offerte.

Risposta al quesito n. 1:

Data l'urgenza della sostituzione delle vecchie apparecchiature, si ritiene di non poter prorogare i termini di presentazione dell'offerta.

Quesito n. 2:

8. Avvalimento. Ai sensi dell'art.89 del Codice, l'operatore economico, singolo o associato ai sensi dell'art. 45 del Codice, **può dimostrare il possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale** di cui all'art. 83, comma 1, lett. b) e c) del Codice avvalendosi dei requisiti di altri soggetti, anche partecipanti al raggruppamento. **Non è consentito l'avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali e di idoneità professionale.**

Le parti che abbiamo evidenziato in neretto paiono in contrasto tra loro in riferimento all'idoneità professionale.

Risposta al quesito n. 2:

Non sono in contrasto in quanto i primi si riferiscono alle capacità economico-finanziarie e tecnico professionali di cui all'art. 83, comma 1, lett. b) e c) del Codice, il secondo è riferito al comma 1, lett. a) dell'art. 83 del Codice in quanto trattasi, oltre che dei requisiti generali, di requisiti di idoneità professionale. Il Disciplinare di gara a pagina 4 precisa che il valore complessivo di riscatto per riunito non può essere superiore ad € 300,00 + Iva, mentre a pagina 22 precisa che l'importo complessivo del riscatto non potrà superare i 4.500,00€ oltre Iva. Si chiedono chiarimenti in merito.

Quesito n.3:

Il Disciplinare di gara a pagina 4 precisa che il valore complessivo di riscatto per riunito non può essere superiore ad ? 300,00 + Iva, mentre a pagina 22 precisa che l'importo complessivo del riscatto non potrà superare i 4.500,00? oltre Iva. Si chiedono chiarimenti in merito.

Risposta al quesito n. 3:

Il valore di riscatto per singolo riunito, accessori e dispositivi ulteriori inclusi, non potrà essere superiore ad euro 300,00 oltre IVA. Si precisa che valore complessivo di riscatto dell'intera fornitura che verrà offerta in gara, di tipo "chiavi in mano", inclusi anche eventuali componenti impiantistici, etc. non potrà essere superiore ad euro 15.000,00 oltre IVA

Quesito n. 4:

Nel calcolo del punteggio economico non si terrà conto dell'importo di riscatto: pertanto tale importo non rientra nella base d'asta? La somma di offerta economica e valore di riscatto può superare la base d'asta?

Risposta al quesito n. 4:

L'importo dell'eventuale riscatto non verrà considerato nell'attribuzione del punteggio economico". Si precisa che l'importo complessivo della fornitura offerta in gara e del valore proposto per l'eventuale riscatto della stessa non potrà superare l'importo a base d'asta

Quesito n. 5:

Nell'allegato A, chiediamo di specificare quali servizi e forniture siano compresi con la dicitura "manutenzione full-risk nulla escluso" relativa al servizio di assistenza tecnica, e nello specifico se siano compresi:

- a. Manutenzione per danni/guasti accidentali?
- b. Fornitura di materiali consumabili e/o di consumo?
- c. Guasti causati da allagamenti dovuti a malfunzionamenti dell'impianto idrico?
- d. Riparazione di guasti dovuti a cattivo uso delle apparecchiature o uso delle stesse non secondo le norme e indicazioni previste dal Produttore?
- e. Riparazione di danni dolosi (ad es. danno intenzionale, atto vandalico etc.)?
- f. Ripristino di beni scomparsi in seguito a smarrimento o furto?

Risposta al quesito n. 5:

La manutenzione dovrà essere di tipo full-risk esclusi i soli danni per dolo. Dovrà essere pertanto eseguita la manutenzione programmata (controlli funzionali, verifiche di sicurezza elettrica, manutenzione preventiva secondo le indicazioni del fabbricante), manutenzione correttiva, manutenzione straordinaria, etc. E' inclusa inoltre la manutenzione per danni/guasti accidentali, la fornitura di materiale di consumo e/o

consumabili e/o usurabili, manutenzione correttiva per eventuali guasti dovuti ad un utilizzo accidentale e non idoneo della fornitura, manutenzione correttiva per eventuali guasti agli impianti elettrici, meccanici, idrici, etc. a servizio della fornitura stessa. Si precisa inoltre che la società aggiudicataria dovrà realizzare bimestralmente un censimento di tutta la fornitura e darne evidenza formale, oltre che al RUP, al Servizio di Ingegneria Clinica aziendale, evidenziando eventuali mancanze rispetto al consegnato.

Quesito n. 6:

Si richiede che tutti i 45 riuniti abbiano la “possibilità di rotazione a 360° per l’utilizzo da parte di operatore mancino” (cd. funzione ambidestro): si intende che ogni riunito abbia la possibilità di rotazione completa di gruppo idrico e tavoletta assistente dal lato opposto allo standard di posizionamento dei riuniti per destrimani (cd. “turn”)?

Nel caso in cui si richiedesse tale funzione per tutti i riuniti, dove quest’ultimi non fossero posizionabili in quanto il loro maggiore ingombro rispetto ad un riunito standard ridurrebbe lo spazio a disposizione degli operatori fino a comprometterne la capacità di lavoro, è possibile fornire un riunito senza rotazione completa e che abbia solamente un ampio raggio di movimento dell’elemento medico?

Risposta al quesito n. 6

Si precisa che la possibilità di rotazione a 360° dei riuniti per l'utilizzo da parte di operatore mancino debba essere posseduta da almeno 7 riuniti (uno per disciplina). Qualora l'operatore economico in fase di sopralluogo abbia rilevato che il riunito di propria produzione/distribuzione, presenti un ingombro non idoneo agli spazi disponibili qualora debba possedere tale caratteristica, potrà presentare un sistema con requisito equivalente (in termini soprattutto di efficacia) a quello richiesto)

Quesito n. 7

Chiediamo di precisare le caratteristiche minime della telecamera.

Risposta al quesito n. 7

Le caratteristiche della telecamera, preferibilmente full HD, dovrà consentirne un utilizzo ai fini didattici e clinico- assistenziale

Quesito n. 8

Con la dicitura “sono da intendersi inclusi [...] l’installazione a regola d’arte delle apparecchiature richieste”:

- a. Si ritiene inclusa la realizzazione di impianti elettrici o idrici (tubature sotto traccia, cavedi, pavimentazioni, pozzetti di ispezione etc.) e quant’altro riguardante le opere edili, elettriche o impiantistiche, oppure la loro modifica o qualsivoglia intervento su detti impianti e opere ove già presenti? Se sì, chiediamo di fornire maggiori informazioni.
- b. Chiediamo di confermare espressamente che si terrà conto della funzionalità degli impianti e delle opere sopra elencate come valutata al momento dell’installazione e che pertanto interventi di qualsiasi natura

per eventuali danni o malfunzionamenti successivi al collaudo non saranno inclusi nel servizio di noleggio/manutenzione. In altre parole, chiediamo di confermare espressamente che non è inclusa la riparazione di impianti o strutture edili/elettriche e idrauliche già presenti e che quindi i relativi interventi o riparazioni che dovessero rendersi necessari nel corso del noleggio non sono da considerarsi a carico dell'aggiudicatario.

Risposta al quesito n. 8

Tutto quanto necessario per consentire un'installazione a regola d'arte della fornitura nonché un utilizzo sicuro, efficace ed efficiente della stessa è a carico della ditta aggiudicataria. A titolo di esempio, si intendono inclusi gli eventuali adeguamenti/interventi di manutenzione straordinaria dell' impianto elettrico, dell'impianto idrico, etc.. Si precisa inoltre che è a carico della società aggiudicataria la manutenzione di tutto quanto offerto in gara e messo in servizio in fase di collaudo, inclusi eventuali componenti impiantistici

Quesito n. 9

Nell'Allegato B, ultima pagina, si chiede di specificare in modo dettagliato cosa si intenda con "ulteriori dispositivi medici e non [...] efficace" e in base a quale criterio verrà attribuito il relativo punteggio.

Risposta al quesito n. 9

per ulteriori dispositivi medici e non[] ...di cui all'ultima pagina dell'allegato B, si intende tutto quanto non espressamente richiesto con i requisiti minimi del capitolato di gara ma che consente un utilizzo maggiormente performante della fornitura stessa tenuto conto del contesto di utilizzo (didattico-clinico) " quali ad es. ulteriori riuniti aggiuntivi, manipoli , sistemi di registrazione e condivisione a distanza delle immagini, monitor a parete, telecamere intraorali ecc.ecc..

F.to Il Direttore Generale
Dott. Vincenzo Viggiani